Participantes interfectoribus in excommunicatione, diversimode puniuntur, juxta modum participationis. hoc dicit usque ad §. Clericos. Abbas.

§. 6. Illis præterea, qui solum excommunicatorum participatione se reos esse cognoscunt, considerata temporis mora, quo in eadem nequitia perdurarunt, & inquisito, si eis timore vel affectione communicaverint scienter vel ignoranter, est penitentia indicenda.

In isto §. usque ad fin. ponitur penitentia Clericorum præstantium prædicta morti auxilium, consilium vel favorem. hoc dicit. Abbas Siculus.

§. 7. Clericos autem d, quos constat armatos interfuisse, tanto facinori, & illos qui consilium dederunt, ut sanctus e vir caperetur, perpetuo non solum ab altaris ministerio deponendos censemus, sed etiam quod in Ecclesiis nullo unquam tempore lectiones legant, vel responsoria in choro separatim cantent: sed in Psalmis apud Deum de commisso fatagant veniam impetrare: insuper in districto claustris Monachorum vel Canonicorum regularium (si fieri potest) sunt recludendi, ita quod usque ad septennium vel quinquennium debeant ab Ecclesiarum introitu coerceri.

C A P. VII.

Homicidium casuale imputatur ei, qui dabit operam regi licita, si non adhibuit diligentiam, quam debuit.

Idem (an. 1180.)

Presbyterum f, qui quendam puerum intuitu disciplina percussit in capite, cum post paucos dies expirasset, tam ab omni altaris ministerio debes perpetuo remove, quam ab officio Sacerdotali deponere, si ex ipsa percussione interit, vel aliam infirmitatem incurrit, de qua noscitur expirasse.

a Hic in plerisque Cod. adest dictio, non: quam abesse oportere & sententia hujus loci, & vetera indicant exemplaria. b fuerunt. c fuerunt. d Vid. Bernard. Diaz. in præf. crimin. cap. 88. e dictus. f. Cap. 8. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. Later. part. 26. c. 7.

X 3

CAP.

C A P. VIII.

Homicidium casuale imputatur ei, qui dedit operam rei illicita, vel etiam licita, secundum alium intellectum, si non adhibuit omnem diligentiam, quam debuit.

Idem Cusentinen. Archiepiscopo. (an. 1180.)

Continebatur a in literis tuis, quod cum Diaconus presertim, & quidam alii Clerici a vineis Ecclesie opere consummato redirent, levandi laboris gratia, quendam ludum imitati viatorum, baculos suos studebant jacere in directum, & alter alterius fustem ferire: cujus culcellus solet esse conditio, ut qui altius baculum percuteret, quasi victor pro equo alio uteretur: sed presertim Clerici equitandi licentia non utentes, sola erant iactatione contenti. Quidam autem Laicus, cum baculum ejusdem Diaconi percussisset, incautus in eum equitaturus insillit: & sic a fale illius Diaconi, qua erat accinctus, mortale vulnus accepit, de quo post dies octo expiravit. Ideoque mandamus, quatenus eundem Diaconum c sine licentia Romani Pontificis ad superiorem gradum non ascendere, vel in Diaconatus officio nullo unquam tempore ministrare permittas, sed eum dispensative ministrare in Subdiaconatus officio patiaris.

C A P. IX.

Homicidium casuale non imputatur ei, qui non fuit in culpa.

Idem Exoniens. Episcopo. (an. 1180.)

Lator d presertim F. Clericus nobis proposuit, quod cum quadam die casu cum quodam Clerico luderet, contigit, quod ille projecit illum ad terram: cujus culcellus, quem ad latus suum habebat, in alterum incidit, & fortuito casu occubuit vulneratus. Ideoque mandamus, quatenus si ita res se habuit, & alia iusta causa non impedit, predictam P. libere permittas ad sacros ordines promoveri.

C A P. X.

Is, ex cujus opera illicita sequitur homicidium, irregularis efficitur.

Idem Abbati S. Benedicti de Vebeia. c. (an. 1180.)

Suscipimus f literas tuas per quas cognovimus, quod cum lator presertim in custodia cujusdam domus cum altero fratre maneret, ingredientes de nocte quidam latrones ad eos, turpiter ipsos in personis affligere, & denudare vestimenta propriis praesumpserunt: in quos isti resumtis viribus insurgentes, ligaverunt illos, & detinere usque ad notitiam capituli voluerunt. Cum autem iste rem ad tuam audientiam perlaturus, ligatos eos in fratris sui custodia dimisisset, & fures se solvere niterentur, frater illos (ne ipse ab eis interimeretur) occidit. Verum quoniam expediebat potius post tunicam relinquere pallium, & rerum sustinere iacturam, quam pro conservandis vilibus rebus & transitoriis tam acriter in alios exardescere, abstinere iste humiliter ab altaris ministerio, & uterque peccatum suum ad arbitrium tuum studeat expiare: constat enim eos contra mansuetudinem Ecclesiasticam esse utriusque ope interemptos.

C A P. XI.

Dans causam homicidio, irregularis est.

Idem Lucen. Episcopo. (an. 1180.)

DE cetero h noveris, quod Diaconus, qui in homicidio causam dedisse videtur, non videtur ad Sacerdotium promovendus.

a Cap. 9. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Later. sub Alexand. III. p. 26 c. 12. b iactatione, c Diaconem, in antiq. d cap. 10. eod. tit. in 1. compil. e Vebeia. al. Nebeia. f Cap. 11. eod. tit. in 1. comp. & post Concil. Later. p. 50. c. 17. g Ex hoc §. colligitur aperte, non licere Clericis occidere latrones pro rebus conservandis. v. d. Jaf. in l. ut vim. ff. de just. & jur. h Cap. 12. eod. tit. in 1. compilat.

C A P. XII.

Homicidium casuale imputatur ei, qui dedit operam rei licita, si non adhibuit diligentiam, quam debuit.

Clemens II. (an. 1190.)

AD audientiam a Apostolatus nostri pervenit, quod cum quidam Presbyter volens corrigere quandam de familia sua, cingulo, quo cingi solebat, ipsum verberare tentaret: contigit, quod culcellus de vagina, quae cingulo adhaerebat, elapsus, cum in dorso aliquantum vulneravit: postmodum vero cum ille vulneratus aliquamdiu vixisset, & convalesceret a vulnere, alia b graviore (ut dicitur) infirmitate percussus, viam est universae carnis ingressus. Quia vero utrum occasione vulneris decessisset, dubium habetur: tua discretioni duximus respondendum, quod cum in dubiis semitam debeamus eligere tutiorem, te convenit injungere Presbytero memorato, ut in sacris ordinibus non ministraret, & eidem injuncta poenitentia congruenter, sibi poteris concedere, ut minoribus ordinibus sit contentus. Si vero ille ex alia infirmitate obierit, poterit (sicut erat solitus) divina officia ministrare.

C A P. XIII.

Homicidium casuale, non imputatur ei, qui dedit operam rei licita, nec fuit in culpa.

Innocentius III. Episcopo c. Lingon.

(an. 1213.)

Dilectus filius A. d. Capellanus proposuit, quod cum quadam corporis molestia gravaretur, ut comedendi appetitum aliquantum excitaret, equum, quem nutriebar, ascendit: qui cum bene non pareret habenis, sed praeter fessoris arbitrium saltibus lasciviret, ipse (ut ejus refrenaret impetum) freno vim intulit, equumque calcariis stimulavit: cumque fracto freno equus proprio arbitrio relictuus curreret festinanter, quaedam mulier veniens ex obliquo infantulum bajulans obviam: in quam equus irruens (procul abjecto fessore) puerum praedictum oppressit. Ideoque mandamus, quatenus si est ita, cum idem Capellanus nec voluntate, nec actu homicidium perpetravit, nec dedit operam illicita rei, non impedias, quo minus divina possit officia celebrare.

C A P. XIV.

Summat ut sup. cap. prox.

Idem Meten. c. Episcopo. (an. 1213.)

I. EX literis f tuae Fraternalitatis accepimus, quod cum H. Presbyter foenum veller de curru deponere, perticam superius alligatam projecit in terram: & cum sceno insisteret deponendo, quidam puerum quandam juxta currum reperit semivivum, in quo praeter modicum livoris in fronte nihil inveniri poterat laesionis. Nos autem ab eodem quaesivimus Sacerdote, si priusquam jaceret perticam, circumspexisset sollicite, an aliquis esset circa currum: qui quod diligenter circumspexit g, affirmavit: sed, quod vidisset aliquem, denegavit. Ad te igitur remittentes eundem, mandamus, quatenus si res ita se habet, nisi circa eundem grave scandalum sit exortum, vel tanta laboris infamia, quod deficiente accusatore oporteat eidem canonicam purgationem indici, ipsum libere permittas exequi officium Sacerdotis.

C A P. XV.

Summat etiam ut sup. eod. cap. dilectus.

Idem Bisuntinen. Archiepiscopo. (an. 1213.)

II. EX literis h tuae Fraternalitatis accepimus, quod quidam Monachus ad deponendam de campanili campanam subserviens, quia quoddam lignum corruit ipso movente, quendam puerum oppressit & occidit.

a Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. b Dilectio, alia, deest in antiquioribus exemplaribus, & in ver. comp. c Lugonens. al. Lugdunen. d c. 1. eod. tit. in 3. comp. e Meten. al. Areten. f Cap. 2. eod. tit. in 3. compilat. g circumspexit. h Cap. 3. eod. tit. in 3. compilat.

Quo-

Quocirca mandamus, quatenus si Monachus ipse rem necessariam agebat & utilem, & in loco, per quem aliquem transire non crederet, vel ibidem existere, vel etiam illuc de consuetudine venire, quando lignum mortuum dignoscitur, facis poterit, praesertim in monasterio, ad altiores ordines promovendi.

C A P. XVI.

Summatim ut sup. eod. cap. dilectus.

Idem Episcopo Padavano. (an. 1217.)

Significasti nobis a, quod cum F. Clericus equitaret, equus cui insidebat, tam se, quam ipsam projecit in aquam: unde Clericus ipsum graviter calcibus stimularit: equus vero cum exiret bucca durus, praeter voluntatem sefforis raptus in cursum, quandam mulierem, quam obviam habuit, ex improvise pedibus interfecit. Cumque nos ab eodem Clerico fecissemus inquiri, utrum equus vitium prius seivisset, illud asseruit se ignorasse. Ideoque mandamus, quatenus si ita est, ad cautelam injungas eidem poenitentiam competentem: qua peracta non impedias, quo minus in suscepiis ministrat ordinibus, & ad majores valeat promovendi.

C A P. XVII.

Non censetur homicida is, quo prohibente, & causam non dante, a consanguineis homicidium committitur.

Idem.

Petrus Diaconus & Monachus sancti Joannis de Puna, sua nobis insinuatione monstravit, quod cum ipsum quondam in seculari habitu in Ecclesia de Rigelo a beneficium obtinentem, Abbas illius Ecclesiae eodem beneficio spoliasset: cognati & amici ejus irati plurimum & commoti, nocte quadam in domo Diaconi conveniunt, & caena facta dicebant, quod vindictam volebant sumere de Abbate: inhibiti autem expresse ab eodem Diacono, ne Abbatem occiderent, aut aliquid sibi facerent, unde ordinis sui d. scriimus incurterent, & animae detrimentum: nihilominus irruerunt in eum, & plagis impostis abierunt semivivo relicto: qui post dies aliquot exspiravit. (& infra. α) Quocirca mandamus, quatenus si praemissa novis veritate subnixi, spedito Diacono, non solum in Diaconatus officio ministrare, sed etiam ad ordinem Presbyteratus ascendere (si aliud canonicum non obtulerit) liberam concedas auctoritate Apostolica facultatem, praesertim si super hoc non fuerit repressus infamia: cum ei non debeat imputari, quod contra prohibitionem ejus expressam, eo causam vel occasionem non dante, ausu sacrilego fuit ab ipsius consanguineis attentatum.

(α Ab illo autem tempore usque hodie praedictus Diaconus, de hoc quid contigerat, tristis effectus, ab administratione cessavit & nondum expulso biennio, habitum induit Monachalem. Unde a nobis suppliciter petit edoceri, utrum posset in officio Diaconi ministrare & si hoc ei liceat, an posset promoveri ad majorem ordinem: licet autem praemissa veritas suffragaretur, praefatus Diaconus super Abbatis intuitu, non videretur esse culpabilis, quia tamen bonarum mentium est, ibi culpas agnoscere, ubi culpa non est, ab administratione officii propria voluntate se suspendit, vel habitum induit regularem, sibi non ad peccatum adscribimus, sed ad meritum reputamus.)

C A P. XVIII.

Irregularis censetur, qui alium lethaliter percussit, licet ab aliis fuerit excitatus: idem si apparet, an lethaliter, si etiam percussus ab aliis obiit, & non apparet, ex cuius vulnere decesserit: idem est, si percussit non lethaliter, si animum occidendi habuit, & ex aliorum vulneribus percussus exspiravit. h. d. notabiliter. Abbas.

a Cap. 4. eod. tit. in 3. comp. vide citatos in e. dilectus. sup. eod. tit. b. l. mulierem quandam obviam habuit, quam ex improvise, &c. sed lectio, quam retinimus, planior est. c. c. 1. eod. tit. in 4. comp. d. Rigulo, & aliquos.

Idem Abbati S. Trinitatis de Mardenberg. a (an. 1217.)

Significasti nobis, quod cum quidam maleficus ingressus Ecclesiam, Eucharistiam cum altarium ornamentis & libris Ecclesiasticis extra Ecclesiam asportasset: L. Presbyter Ecclesiae Canonicus regularis praefatum iniquitatis filium forsario atrepto percussit: sed si ad mortem fuit istas hujusmodi, tu & ipse penitus ignoratis: quem parochiani Ecclesiae videntes ornamenta Ecclesiae asportantem, arreptis gladiis & fustibus in eodem loco protinus occiderunt: (& infra. α) Nos in praemissa causa credimus distinguendum, utrum constare possit, quod praefatus Sacerdos non infixit & percussione lethalem, de qua, si aliorum non fuissent vulnera subsecuta, percussus minime interfuisset, & percussor voluntatem non habuerit occidendi, neque ipsius studio, consilio vel mandata processerint alii contra illum. Et quidem si hoc ita se habet (quod forsitan ex eo posse ostendi, si certa apparuisset percussio, ab eodem inflicta tam modica & tam levis, in ea parte corporis, in qua quis de levi percussus non solet ad mortem, ut peritorum iudicio Medicorum talis percussio assereretur non fuisse lethalis) cum de ceteris credendum sit ipsi, qui non accusatur vel denunciatur ab aliquo, sed per seipsum consilium appetit salutare, post poenitentiam ad cautelam injunctam, in Sacerdotali poterit officio ministrare, maxime religionis accedente favore, cum sit Canonicus regularis, & sine omni scandalo possit Sacerdotali officio celebrare. Quod si discerni non possit, ex cuius illi d. percussus interit, in hoc dubio tanquam homicida debet haberi Sacerdos: & si forte homicida non sit, a Sacerdotali officio abstinere debet: cum in hoc casu cessare sit tutius, quam temere celebrare, pro eo quod in altero nullum, in reliquo vero magnam periculum timeatur: (& infra. β) Si vero (quomamodum perhibetur) Sacerdos ille prius ab illo percussus sacrilego, mox cum eum ligone in capite repercutit: quamvis vini vi repellere omnes leges & omnia iura permittant: quia tamen id debet fieri cum moderamine inculpatae tutelae, non ad sumendam vindictam, sed ad injuriam propulsandam: non videtur idem Sacerdos a poena homicidii penitus excusari: tum ratione instrumenti, cum quo ipse & percussit, quod cum grave sit, non solet levem plagam inferre: tum ratione partis, in qua fuit ille percussus, in qua de modico ictu quis lethaliter solet laedi.

(α Praefatus vero L. de suo salute praevigilans, evoluto anno sub titulo confessionis sibi rei ordinem revelavit, pro quo nobis humiliter supplicasti, ut cum eo misericorditer agere dignaremur. Licet autem contineatur in cautione, quod si quatuor homines, aut duo vel etiam plures contra unum hominem rixari saevint, & ab his mortuus fuerit vulneratus, quicumque illorum illi plagam imposuerit, homicida secundum instituta canonum iudicetur: quod tamen in alio canone dicitur de Presbytero, qui Diaconum equitans eum percussit: & ipse cadens ex equo cervicem fracta interit: quod si non ad mortem percussus est incaute agere Presbytero, competens poenitentia est indicenda, ita quod aliquanto tempore a Messarum solenniis denuo ad Sacerdotali officium revertatur. Quod si veraciter qualicunque percussione Presbyteri mortuus est Diaconus, nulla ratione more Sacerdotis permittendus est ministrare, etsi voluntatem non habuerit occidendi.)

(β Utrum autem de his simile sit sentiendum, quarum unus, sed quis, omnino nescitur, homicidium perpetravit, si forsitan ad sacros ordines recipiendus praesentetur, utrum omnes sint pariter rependendi, cum discerni non possit, qui debeat

a Mald. al. Maldon. al. Malebraon. b Cap. 2. eod. tit. in 4. comp. Covarruv. in Clem. si furiosus. de homicid. in 2. p. relect. § 2. vers. sed primo hac eadem ratione. & Anr. Gomez. tom. 3. var. resolut. de homicid. num. 36. Conc. Trid. sess. 14. de refor. c. 7. c. inflixerit. d Vid. Jul. Clarum 5. sent. §. homicidium. vers. aliam est defensionem c. ipsum.

X 4

beans culpabiles iudicari, diligens investigator advertat, quamvis hic casus sit ab illo valde diversus.)

C A P. XIX.

Religiosus chirurgiam exercens, si ex ea mori sequitur, irregularis est, etiamsi sit peritus & diligens, & hoc fecerit causa pietatis: sed cum eo post satisfactionem misericorditer dispensari potest. h. d. ult. ad §. Ad ultimum.

Idem. a (an. 1214.)

Tua nos b duxit Fratemitas consulendus: (& infra) Quasivisti, quid sit de quodam Manacho sententiam, qui credens se quendam mulierem a gutturis tumore curare, ut chirurgicus eum ferro tumorem illum aperuit, & cum tumor allquantulum resedisset, ipse mulieri praecepit, ne se vento exponeret ullo modo, ne forte ventus subintrans gutturis apertionem, sibi causam mortis inferret: sed mulier (ejus mandato contempto) dum menses colligeret, vento se exposuit incaute, & sic per apertionem gutturis sanguis multus effluxit, & mulier diem ultimum sic finivit: utrum videlicet cum praedictus Monachus sit Sacerdos, liceat ei Sacerdotale officium exercere? Nos igitur Fratemitati tuae respondimus, quod licet ipse Monachus multum e deliquerit officium alienum usurpando, quod sibi minime congruebat: si tamen causa pietatis & non cupiditatis id egerit, & peritus erat in exercitio chirurgiae, omnemque studuit, quam debuit, diligentiam adhibere, non est ex eo, quod periculam mulieris contra consilium ejus accidit, adeo reprobandus, quod non post satisfactionem condignam eum eo misericorditer agi possit, ut divina valeat celebrare: alioquin d interdicens est ei Sacerdotalis ordinis executio de rigore.

Qui Judici seculari dedit interfignia furis, a quo suis vulneratus, irregularis non est, licet ille postmodum occidatur. Abbas Siculus.

§. 1. Ad ultimum fuit ex parte tua propositum, quod quidam Scholaris, metuens, ne latrones in hospitio suo essent, de strato confurgens, reperit ibi furam: qui non solum ipsum Scholare prostravit ad terram, sed pene ad mortem vulneravit eundem: (& infra. a) Mane itaque Scholares latronem quasiverunt eundem, quem vulneratum inventum potestati Vincentiae tradiderunt: eorum quo constantem negavit, quod praemissa minime perpetravit. Unde praefatus Potestas ad eundem Scholare nuncios destinavit, ut exponeret, si qua sciret de latrone praedicto, vel traderet interfignia f: qui eultrum, quem ipsi latroni abstulerat, & sotalares ab eodem in ipsius domo dimissos, quos abstraxerat, ne pedum strepitus audiretur, nunciis tradidit memoratis, super eodem facto se nihil amplius intromittens. Potestas igitur receptis talibus interfigniis, latronem ipsum apparitoribus suis tradidit puniendam: qui sibi amputaverunt visilia, & oculos erueunt, latro vero ira & dolore commotus, nec potum sumpsit, nec cibum: & sic de medio est sublati. Unde per nostrum oraculum postulas edoceri, utrum praefatus Scholaris ad sacros valeat ordines promoveri? Nos igitur inquis. t. t. r. quod si praefatus Scholaris dignis meritis adjuvarit, propter praescriptum eventum a susceptione sacrorum ordinum nullatenus est arcendus.

(a Scholaris vero provocatus ab illo, vim vi in conscientia repellens, extracto latronis gladio eundem servato furis moderamine percussit, qui perterritus fugam quantum secus potuit arripere, maturavit.)

C A P. XX.

Qui dat causam abortioni, homicida est, si conceptam sponte vivificam animal rationale: alias secus.

a In Cod. Barbaria: Idem Episcopo Placen. b Cap. 3. red. s. in q. comp. c Dñio, multum, deest in manuscr. exemplarib. d Alioquin interdilla est ei, & c. e Visentia. f Interfignia, ut infr. interfignia

Idem Prioribus & fratribus Carthusien. a (an. 1214.)

Sicut b ex literarum veterarum tenore accepimus, cum quidam Presbyter vestri ordinis, qui prius fuerat niger Monachus, quandam mulierem praegnantem, cum qua contraxerat consuetudinem inhonestam, & qua asserbat se concepisse ex eo, per zonam attriperit quasi ludens, ipsa per hoc sic se afferuit esse laesam, quod occasione hujusmodi d abortivi: propter quod idem Presbyter proborum virorum usus consilio, scriptum duxit ab aharis ministerio sequestrandum: (& infra. a) Nos vero devotioni vestrae insinuatione praesentium respondemus, quod si nondum erat vivificatus conceptus, ministrare poterit, alioquin debet ab altaris officio abstinere.

(a Quare nobis humiliter supplicastis, ut cum eo agere misericorditer dignemur.)

C A P. XXI.

Non impusatur Clerico civiliter justitiam potenti de Laico, si Judex in Laicum exerceat vindictam sanguinis.

Idem S. Episcopo. (an. 1214.)

Postulasti: (& infra.) Quasivisti praeterea, utrum contra quosdam contempta excommunicationis sententia debitas Ecclesiis decimas subtrahentes, tibi regiam implorare liceat potestatem, cum ad solutionem ipsarum vix absque sanguinis effusione valeant coartari? Ad quod e respond. quod si te hujusmodi querimoniam simpliciter deponente, Rex (cui ad bonorum laudem, vindictam vero malorum, gladius est commissus) in eisdem rebelles traditam sibi exereuerit potestatem, eorum erit duritiae (aut f. malitiae) imputandum.

C A P. XXII.

Homicidium casuale non impusatur ei, qui non occidit, nec fuit in culpa, etiamsi ad cautelam veniam postulaverit. Honorius III. Episcopo Eboracens. g

(an. 1214.)

Exhibita h nobis I. Clerici confessio patefecit, quod cum in puerili esset constitutus aetate, cum quibusdam coetaneis suis ludens, & insequens unum ex illis, lapidem post eum non animo laedendi, sed timorem incutiendi projecit: qui licet ex projecto i lapide percussus non fuerit, neque tactus, ad alium tamen lapidem corruens, & caput offendens, tum propter imperitiam medicantis, tum propter patris incuriam, qui laboribus & sudoribus ipsum exposuit, expiravit. Quia vero dictus Clericus, ut mitigaretur dolor patris defuncti, veniam super hoc postulavit ab ipso, tu cum a sacrorum ordinum susceptione repellis: quoniam idem defuncti pater in extremis laborans tibi & Presbytero, cui suam aperuit conscientiam, confessus fuerit, & praestito firmaverit juramento, nihil ipsum in morte filii sui (prout sibi confiterat) commississe. Quare idem Clericus postulavit a nobis, ut cum de illius obitu laesam non habeat conscientiam, dignaremur agere misericorditer cum eodem.

Quocirca mandamus, quatenus si confiterit ita esse, ipsum propter hoc a receptione sacrorum ordinum non repellas.

C A P. XXIII.

Homicidium casuale non impusatur ei, qui dedit operam rei licitae, nec fuit in culpa.

Idem Episcopo & Capitulo Venesen. (an. 1214.)

Joannes Sacerdos & humiliter nobis insinuatione monstravit, quod cum pulsaret campanas, ut signo dato

a Carhusia. al. Carhusien. ordinis, in Cod. Barbar. b C. 4. cod. s. in q. comp. c al. ab eo. d husus, e al. ita: ad quod breviter respondimus. Rom. c. 13. f Haec duo verba, aut malitiae, desunt in antiq. exempl. g Ebricac. al. Ebroicac. h Vid. Tabiensem, verbo irregularitas. 3. §. 4. Sylvestrum, verbo homicidium. 2. q. 20. i eo profecto, in recentioribus contra veterem fidem. k Vid. Joannem de Anania & sisatos, supr. cod. s. in cap. ex literis. lib. 2.

con-

conveniret populus fidelium ad divina, tādens tintinnabulum, percussit quendam puerum coram eo, qui (cum vulnus esset mortale) decessit. Nos igitur attendentes, quod dicto Sacerdote, qui dabit operam rei licitæ, nihil potuit imputari, si casus omnes fortuitos non præviderit: discretionis vestræ mandamus, quatenus si constiterit ita esse, dictum Sacerdotem Sacerdotale officium exequi permittatis.

C A P. XXIV.

Clericus pugnando etiam contra inimicos fidei Catholica, si quinquam percussit, & de interfectione ipsum resuoridet conscientia, a ministerio altaris abstinere debet.

Idem Pelagio Presbytero. a (an. 1274.)

Precitio tua nobis exhibita continebat, quod cum inimici Dominicæ Crucis ac blasphemii nominis Christiani, castrum quoddam, in quo morabaris, graviter invaderent: excubitibus inde habitatoribus, tam Clericis quam Laicis, contra eos, ac b invicem confligentibus, hincinde occisi quamplurimi extiterunt. Unde cum pro eo, quod aliquos percussisti, irregularitatem metuas incurrisse: Mandamus, quatenus si de interfectione cuiusquam in illo conflictu tua conscientia te remordet, a ministerio altaris abstinere reverenter: cum sit consultus in huiusmodi dubio abstinere, quam temere celebrare.

C A P. XXV.

Idem dicit quod cap. Joannes. Sup. eod. & tantum ponit diversitatem in facto.

Gregorius IX. (an. 1236.)

Quidam e (ut asseris) ad ædificationem Ecclesiæ in adiutorium a Presbytero evocatus, ruens cum laqueari, quod idem Presbyter solvere nitebatur, hac occasione rebus est humanis exemptus: (& infra.) Attendentes igitur, quod Sacerdos ipse dabit operam licitæ rei, studuit etiam quam debuit diligentiam adhibere, circumstantibus (quibus periculum imminerebat) ita rempetitive & alta voce præmonitis, quod & intelligere & fugere potuerunt: Inquisit. tuæ taliter respondemus, quod ob hanc causam, vel quia omnes casus fortuitos (qui prævideri non possunt) forsitan non prævidit, non debet quoad officium vel beneficium impediri.

TITULUS XIII.
DE TORNEAMENTIS.

C A P. I.

Torneamenta fieri non debent: si vulnerato in eis conceditur poenitentia: sed si moritur, denegatur ei sepultura Ecclesiastica, si accessit animo pugnandi: secus si accessit alia causa, ut puta ut debita sibi exigeret. hoc dicit, cum cap. seq.

Ex Concilio Lateran. d (an. 1179.)

Felicis e memoria Innocentii & Eugenii prædecessorum nostrorum veltigias inherentes, detestabiles illas nundinas vel ferias, quas vulgo torneamenta vocant, in quibus milites ex condico convenire solent, & ad ostentationem virium suarum, & audaciam temere congedi, unde mortes hominum & animatum pericula sæpe proveniunt, heri prohibemus. Quod si quis eorum ibi mortuus fuerit, quamvis ei postea poenitentia non netur, Ecclesiastica tamen careat sepultura.